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DISCUTlA 

la Mesajul T ronuJuf 
Sub Semnul dinasticismului 
şi al soJidaritătii naţionale 

Cu un predigiu într'adevăr im
presionant se desfăşură în noul 
Parlament. discuţia la M~sajul 
Tronului. 

De mult. Parlamentul n' a cu-
~oscut o atmosferă atât de înăl
;ă/oare. care este într'un vădit 

, ,'Ontrast cu ceea ce se pelrec~a 
cdes in adunările de după răz
lOiu. Cele mai de seamă perso
'.alită(i din Parlament au rostit. 
11 cuvinle sobre hotărîte adeziuni 

. ~ noua aşezare a ţării, aducând 
călduroase omagii M. S. Regelui, 
iin a cărui voinfă a isvorît ma
'ea mişcare de regenerare şi pros

t ifrittfte a fării. 

Venerabile figuri din Senat, 
ID '~prezentând competenta şi expe

rienţa. cu cea mai desăvârşiM 
(a/ori/ate morală, au subliniat 
lrogresele ţării şi au făcut vib
rante apeluri la solidarizarea na
ională. 
Agricullori, comercianti. militari. 

~ol ceeace fara are mai reprezen
, :alill in tărâmul muncii, de cul

c ;ură sau de actiune, au ţinut să 
:a cuvântul răspunzând Mesajului 
~egal cu declaraţiile lor de con
:crare. fără şovăiref la opera d~ 
'maştere naţională. pornită din 
~demnul M. S, Regelui. \ 
Glasul minorităţilor s'a adău

I I ~a/ la aceste declara(iuni. şi am 
!tll!lut astfel discursurile reprezen-
1 ~nlilor minorităţilor ungare. ger-

nane şi bulgare. prin care aceste 
)()I'ulatiuni îşi dau adeziunea lor 
llprecupefită. la noua stare de 
~rruri şi declară că sunt recu-

1. :oscătoare Suveranului, pentru 
J~ap/ul că li se recunoaşte în între

;ime drepturile lor. asigurându
;·se condiţiunile cele mai bune de 
i/slIoltare culturală şi economică. 
Minoritatea ungară a declarat 

că doreşte să fie o colabora/oare 
·IQ[ă. iar Unl!urii din România 
i'Jnf supuşi credincioşi regimului 
:O$/ru de Stat. Minoritalea bul

I iară a făcut, deasemeni, o decia
'a/iune categorică de conclucrare. 
n vederea prosperităţii generale 
n a intrării ţării în structura ei 
:rluală. 

In altă ordine de idei. trebue 
ui subliniem acel discurs de o 
mpresionaniă relevaţie morală, al 
D, S. Epi.cop Iuliu Hossu. care a 

I :t!~ cuvântul Ardealului pe vechi 
e it la Patria-Mumă şi entuziasta, 
a' ~flăcărata adeziune a Bisericii 
~n' ,nite. 

Discuţia la Mesaj a fost o nouă 
II ~anifestatie a ţării. prin glasul 
C "prezeniantilor ei din Paria meni, 

(Continuare tn pag. III-a). 

11embrii Gărzilor Nationale F. R. N. , 9 

din. tinutul Timis an depus inrământol 
Asistenta _. Cuvântările 

Membrii Gărzilor Nt1llonale ale frontului Renaşterii Nallonale din 
fntrtg ţinutul 1imlşuiul, in număr de pesie 800 inşi, ou depus Duminică, 
Într'lJn cadru sărbatoricesc. jurămâniui fie crt.dinţd, in laţa comandantu
lui Jor, d. General Petre aeor~escu. a comandantului pe Tinut, d. colo
neI Niculae MadancolJici şi. a Excelenţei Sale dr Alexandru Marta, Rezi
dmtul Regal al lJmişuJul, fUnd de laţă şi alte personalitaţi marcante 
dirz oraş, intre care şi dd. colonel VtrgiL Popovict, prefectul ;u deţu lui 
1'imfş-lorontal, dr. Enil Tdranu, Dr/malul municipiului nostru. Sabin 
Evuţ/an, Insoector general şcolar, SUvestru elollee, inspector şco/ar, Sava 
Inspector general de poliţie, procU1ct Bogdan, Teodorescu, rectorul Şcolii 
politehnice. canonicul Munteanu, profesor Cândea, deputat, etc. 

Pr. protopop Patrichie Ţiuera a o/iciat un serviciu divin, inconjurat 
de un sobor de preoti. 

ti minoritari, cODstitesc un singur 
bloc de solidaritate naţională, de 
neclintit. Unica organizaţie politici 
a târii, .Frontul Renaşterii Naţia. 
nale-, Intruneşte In sânu 1 ei unita
tea . simţurilor româneşti. Frontul 
Renaşterii ute completat cu Garda 
Naţ;onaHI, !nstrumtnt de ordine şi 
disciplină interioara, al cărei scop 
este să informeze organe-
le frontului asupra stăni de 
spirit din ţarl şi a problemelor de 
interes ob,tesc, să servească ca or
gan de ordine a ·Frontului cu pri. 
lejul manifesUlJilor de orice fel ale 
organizatiilor acestuia, să propage 
in toate straturile sociale doctrina 

Membrii Gărzilor Naţionale au dep.s, apoi, jurămânful. 

Cuvântăriie rostite 
In urmă d colonel Nicu]lie Ma

dancovici a tinut o emotionantă 
cuvânt are, in care a pomenit tre
cutul plin de jertfe al poporului no
shu şi m~nirea Gărzilor. 

"Aduna\1 azi în acest loc - a 
spus d. colonel M"dan.:ovici - cu 
pietate ne amintim de durerile tre
cutului şi ne bucurăm de prezent. 
Se cuvine sa aducem prinosul no
stru de recunoştintă tuturor marti
rilor neamului, martiri ce şi-au 
sacrificat viaţa pe altarul idealului 
naţional, murind la datori el moarte 
de eroi. In această pioasi şi caldă 
atmosferă, am impn~sia că trec de
asupra noastrl falanga celor ce au 
trecut in tmpărălia cerurilor. 

Sângele curs din belşug peste 
ogoarele strămoşeşti. a iL cut si 
rasara. o Românie Mare, ce repre
zjntă visu 1 nostru mUenar, a tot ce 
a fost şi a tot ce este român. 
Dreptatea isto1"ief, neperitoal e, s'a 
Înfa ptuit, pentru totdeaUIla. 

Cei care mai cred Ind, ci pot 
lua dela noi ceea ce este al nostru. 
câştigat cu atâtea jertfe, se lnleală. 
Să fie' convinşi ei, câ nu vor lua 
nicio brCizdă din pământul nostru, 
jar de vor mai voi sa ne incerce, 
se vor jzbi de un zid de baionete 
de nepătruns. ca ŞI acelea ce au 
strălucit in 1916 peste culmile 
Carpaţilor, când fU.caii noştri. In 
razele frumoase de soare mergeau la 
moarte, dntând. 

sa nu uite ei, că in conştiinta 
fiecărui român, mai trăe§te incA, şi 
va trai mereu, amintirea marilor 
troi ,i martiri ai neamului. 

Acum în grele momente, când 
ţara mergea spre pierzare, alune~ 
când cu paşi repezi spre prăpastie, 
ne-a dat Dumnezeu un Rege, Ma 
rele Nostru Rege Carol II, care in-

., 

tervine in ultimul moment şi cu o Frontului şi anume: Inăltarea Pa
dragoste de tara, ce nu .se poate triei, intărirea famiJiei ca celulă so
exprima prin cuvinte, şi cu o e- cială. crearea unei vieţi spirituale 
nergie de fier, ia frânele în mână. prin desvoltarea şi cinstirea mun
La 24 Februarie 1938, dă o pro~ cii, precum şi spiritul de jertfl 
clamatie către popor şi la 27 Pe- pentru Tron şi Ţară ~i să coope
bruarje In acelaşi an şi câteva lunI, reze cu organizatiile existente, In 
a avut darul Dumnez,tesc să pro- vederea unei temeinice pregătiri a 
voace o adevărată renaştere naro- dopulaţiei, pentru apilrarea pasivă 
nală. Desmătul a incetat ca prin In. potriva atacurilor aeriene .. 
farmec şi patimele politice s'au Asiguram p~ Majestatea Sa Re
stins. La conducerea Statului au . gele de cel mai profund devota
fost chemaţi oameni energiei, dez- j ment, netărmuită iubire şi spirit de 
interesaţi şi hotărîţi. Guvernul, sub sacrificiu, spllnând sinctf şi din 
conducerea dluf Armand Călinescu, to~tă inima: Garda Naţională a ţi
s'a dovedit într'un timp scurt~ a fj nutului Timiş e gata sâ fad in 
un adevărat regim al celei ma i orice moment zid de piepturi oţe
strălucite Renaşteri Naţtonaie. ]Ite in jurul Tronului şi a Dinas-

Toţi cetăţenii români, de sânge tiei. 

Vorbirea dlui general 
Petre Georgescu 

A luat apoi cuvântul d. Ge- ciut aşa cum trebuie. 
neral Petre Georgescu, spu- Aţi jurat astăzi că veţi fi 
nând Între altele: slujbaşi ai unui steag, a cărui 
Mă unesc la cuvântarea deviză este: naţiune, muncă şi 

plină . de avânt şi de senii- credinţă. 
mente româneşti, a Coman.. Vorbele nu au valoare însă 
dantului pe Ţinut al Gărzilor fără de fapte. Dar cred că în 
Naţionale, d. colonel Madan.. viitor, ca şi în trecut, veţi face 
covici.· ca faptele să 'Yorbească dela 

A m credinţa fermă că aceste sine. 
Gărzi vor şti să îşi facă servi .. I Trăiască M. Sa Regele CaroUI 

Cuvântarea Excelenţei Sale 
, dr. Alexandru Marta 

E. S. dr. Alexandru Maria. re
zident "egal al (inululrţi Timiş, a 
(iTlul o cuvânlare plină de elogii 
la adresa Gărzilor Naţionale. 
spunând: \ 

Constat că populatia acestui 

(inut, pe care il reprezint. inţelege 
dela începui spiritul vremii şi 
aleargă să îşi deie contributia la 
înălţarea României Noui. ale cărei 
solide temelii le-a pus Inaltul 

(U,mal to î'" p!1g:n: II-a) 
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Uinematografe 
CAPITOL: Maharadjahul din 

Holylt1oofll. , 

I 

Ecoul 
b 

Rezultatul examehului de 
capacitate din Timişoara 

APOLLO: Bestia umani. 
RIVOLl: Oameni de Mâine. 
SCALA: BOI For. 

! La examenul de. capacitate ce 
~ s'a ţinut pentru şcohle normale la 

_-------------: l' Timlfoara, s'au prezentat 71 can· 

Şcoala normală Lugo;: Biberca 
Eufrosin, Brad Stela, Chi,iu Livia, 
Cioban Aurelia, Franennhoffer Eli
sabeta, GiJlich Elisabeta. Lupu Pau
lina, Mureşan Rozalia, Oprean luli
ana, Petrica Valeria, Roşu Elena, 
Sfera Victoria, Stan,loiu Silvia Si
donia. Teodorescu Elisabeta şi 
Vlad Elena. 

Petru. 
Şcoala normală Curansebtş: Mun. 

teanu Vasile, TUl"cU Vasile. 
Ou 
~ea 

nil 
cel l 

~io1 
~dl 

"
URANIA" , didati, dintre care au fost promo

. vaţi următorii 57: 
Arad, Telefon 12.32 Şcoala Normală Timişoara: 

Şcoala normală Arad: Popon Vi
site, N eit0iescu Ioan şi Bozdog Du-
mitru. . 

Cinematograful de premieră Bartl Petru, Ciocov Yladimir, Ciu-
cur Pavel, Cur eseu Ioan. Damiano

Azi program dublu excepţional I vici Milan, Ion Petru, lovanovici 

__ I:IIIIiI-IllU_-~!!!!IIII-__ a ~rbi 

2 premiere Cedomir, Mancovici Marian, Mar
ti novici Ioan, Naia Filip, Neşici 

. Şcoala normală Dtlla, Bembea 
Niculae, Boboc Nicolae, Cocm~ Ni
culae. Dan Viore', Mihetiu Ioan, 
Munteanu Iacob, Popa Eugen. 

D!RECŢIUNEA LICEULUI DE 
FETE .. CARMEN SYLVA

T~M1ŞOARA 

~ee: 
~arl 
. fu 

Păcate lAn Paradl·s Branislau, Paşti Aurel, Petrov Liu-
bomir, Popa Alexandru, Popa 
Aurel, Popin Andrei; Rouă Ioan, 
Sperlea Gheorghe, Savu Gheorghe, 

Şcoala normală Bla;: Bena Geor
lina, Mihuţoiu Maria. 

ec~ 

-------------------------- ~pă 
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film exotic cU Ioh. Boles şi 
Madge Evans 

Eroul din Wild West 
CU cel mal tânăr cowboy 

BOB BAXTER 

Matineu: 
Simbăta la aro 3 

Dumir:era la orele 11,30 fi 3 

CINEMA 

FORUM 
(Fost SCALA) 

Telefon 20-10. AR.\O 

Premieră! 
Cel mal mare film de spionaj 

al ultimelor timpuri 

Dansatoarea ~oşie 
Subiect rusesc. Muzică de ba

lalaici şi Coruri de cazaci 
Vera Korene, Jean GaJland 

în completare: 
1. Cabardui marinarilor 
Il. Reportaj senzaţional 

Matineu: 

I Sâmbăta la ora 3 
Dumineca ]a orele 11.30 3 

Repr. 5. 7,15, 9.30 

-
Cabaretul I 

Cornul Vănătoralul 
ARAD BAR 

Progriim pe luna Iunie 1939 
MIA MUSATH 
WLAD BEBY 

Szoboszlay Ma-go, Csooi-Papp 
Carol a, Claris Paraschi va 

LENARDT 
Elisabetha Furdui 

OJchestra 
F AGYURA-PETICA 

'li Musical Sisters acordeonistt 

ŞOFER, tânăr, cu acte In re
gulă, caută post la intreprindere 
mare, sau casă serioasA. A se a
dresa la portar in str. Mărăşeşti 
66, ArAd. 

CAMERĂ MOBILATĂ, cu acces 
la baie, de închiriat, imediat, în 
str. Aviator Georgescu, Nr. 11 I a, 
la parter, Arad. 

Dr. HĂLMĂGIAN LIVIU, medic 
dentist din Arad, şi-a reluat con
sultaţiiIe. Dela 1 Iulie numai inhe 
orele ; 1 0-2. 

Tip •• Naţionala- Timişoara 

Teodorescu Ntculae, TAranu Du-
mitru, Vinchici Ioan, Visman Va· 
site şi W olf Niculae. 

:E 

Şco!lla normalti Făgdraş: Fabry 
Andrei, Garai Ştefan. 

Şcoal2 normala Arad: Mihuţ 

Se aduce la cunoştinţa celor in. 
teresaţi că In ziua de 4 Iulie 1939 
ora 16 se va ţine In localul liceu, 

D. Seeds propune să se 
facă concesii Sovietelor 

lui de fete • Carmen Sylva· din O. 
Timişoara licitaţie publica, cu 00 tulu 
ferte fnchise, In conformitate, cu ·ll . 
ltgea Contabilitlltli Publice art. ~ in 
88-110 şi cu respectarea regula· ~al 
mentului O. C. L. pentru instalarea <IU: 
firelor e ~.ectrice in tevi Bergmanu. ~iţi 

Datoru glsesc caetuJ de sarcini gen 
la cancelaria şcolii Intre olelt ~ s' 
8-12.lu· 

LONDRA, 26 (Rador). - Redac
torul diplomatic al ziarului .Daily 
Telegraph" anunţl ci, la Foreign 
Office s'a primit o lungI. telegramA 
dela d. Seeds, ambasadorul Marei 
Britanii la Moscova, In care acesta 
propune si se facă unele concesii 
punctului de vedere sovietic. 

In cercurile anglo-franceze se 
speră d se poate aştepta In cu-
rând Incheerea negocierilor cu So
vietele, dacă guvernele din Paris 
şi Londra sunt dispuse să urmeze 
sfaturile reprezentantilor lor la 
Moscova. 

Oaranţia legali de 5 la sutl 5t om 
va depune tn bani sau efecte dt 14, 
stat deodatl cu prezentarea oferte- ~mt 
lor. 

Timişoara7 
),77 

la 6 Iunie 1939. A 
Direcţiunea ~iilo 

......................................... ~ .... aM ..... F8 

Ilembrii Garzilor 1 Naţionale' F. R. N. 
din tinutul Tlmiş an depus Juramantul 

Convocare - CI 
!:ual 

Pentru adunarea generalA ordi· \!a. 
nară a firmei Orundmnnn Fabrica CI, 
de Pierării S. A. din Arad. care ~hit: 
se va. tine tn ziua de 10 iulie 1939, Ci. 
la orele 5 d. m. in localul socHiti! !iaU 
din Arad, ~tr. Tribunul Dubra 8:io Iim 
cu următoarea. CI 

Cuvântarea Excelenţei Sale dr. Alexandru Marta 
(Urmare din pag. I-a) t Naţională a F. R. N.-ului. 

!vostru Suveran, M. S. Reeele E un nume pe care îl cunoaşteţi 
Carol Il. prin nouile îndrumări şi din vremile tulburi ce au bântuit 
orânduiri ce i le-a dat. Ardealul in 1918. Garda. ca la ORDINE DE ZI: 

Una dintre nouile or~nizafii un s.mn magic, organizată pe 
ale acestei orânduiri. esle şi Garda sale, comune, judete şi regiuni, a J. Dispozitia pre,edilltelui con· Co 

Uniunea VoluntariJor 
Români Ardeleni
Bucovineni 

din războiul pentru intre
girea neamului 

Despărţămânlul Judeţului Arad 
No. 59-1939. 

Aviz 

apărat afuncea fara. cu sabia in form arl. 20 din statute. 
mână, punându-i temelii tari şi ne- 2. Inaintarea rapoartelor consi· f-

clin/ile. liului de administratie şi al comi· losa 
Paginele istoriei noastre vor teiului de cenzori, precum şi a so· 

vorbi, în cuvinte luminoase, de· cotelilor Incheiate pe anul de ge· Pl 
spere ea. stiune 1938, aprobarea bilantului 

Vă multumesc pentru dragost~a şi contului de profit.pierdere, mii t 
şi devotamentul cel aveţi loti cei departe aducerea hotărîrei privi· Su 
ce v'ati înscris in această organi. toare la desclrcarea consiliului de :una 
zatie şi aţi depus azi jură mântui administratie şi al comitetului de :sell 
şi vă asigur că ori de câte ori se cenzori pentru gestiunea anului 'lrie 
va ivi prilejul, voiu şti să dau lot i 1938. '. 1 
sprijinul organizatiei în care v'ati I 3. Alegerea membrilor consiliului ilb2 
inrel!i.~en~at... • de admin!s.traţit'. . .. . C!po 

UmIl-va cu toln glasul cu al 4. Stablluea retrlbuţle1 membn· ~a\1 
meu, urând din tot sufletul vieată Jor comitetului de cenzori penllu lar] 

lungă şi fericită suprtmului nostru anul de gestiune 1938, ~ntl 
Comandant. 1 5. Alegerea membrilor comitew· ~3(N 

Trăiască M. S. Regele; trăiască llui de cenzori. :rill 
Marele Voevod de Alba-Iulia Mi. 1 6, Eventuale propuneri. ;,i 
hai; trăiască Dinastia Română. 1 Pentru a putea lua parte Ia ada-: ~Ie 

. narea generală, Domnii acţionan 1fudl 
Căluşerii dela Sân-Mihaiul- precum şi mandatarii lor, sunt fii- ~ 3 

Românesc gat! s~ binevoiasc~ a-şi depune ~ar; 

Uniunea Voluntarilor Români 
Ardeleni· Bucovineni, DespărtămAn
tul judetului Arad, aduce la cu
noştinţa membrilor U. V. R. A. B. 
din Judetul şi oraşul Arad, cA in 
urma Ordinului urgent primit deja 
fornrile înalte, vă rugam ca toti 
aceia cari ocupă astăzi funcţiuni pu
blice să ne Inainteze, in termen de 
5 cinci zile, următoarele date: Nu· 
mele şi pronumele, funcţiune, titlul 
academic ce posedA sau pregătirile I Un grup de călnşeri din comuna 
şcolare şi gradul actual cel are In vecini Sln-Mihaiul-Românesc au 
Armata Română. venit Ia aceste serbări sub co'ndu-

acţIUnilor lor, on mandatele de ! 14 
actiuni fmpreunl cu cupoanele nee- job; 
xigibile conform art. 16 şi 17 dia !f ~ 
statute. Inafară de aceasta manda' ·ie 1 
tarii vor mai depune şi procurel! CI 
lor, la easieria societăţii noasllt,. ]~~ 
sau la Societatea Bancară Romtdt p n 
Sucursala Arad, cel puţin cu 3 ~ 
zilemailnaintedeţinereaadunArii .1S. 
generale.. TI 

Toţi aceia cari nu va Inainta da- cerea dlui notar Gubariu, unde au 
t~]e cerute, la timp, vor fi omili executat mai multe jocuri naţionale 
dlO tablou. avind In frunte pe d. G. Arion. 

Preşedinte. După aceea doi ţărani au spus 
ss. Vasile Mircea. poezii patriotice, iar d. Dumitrache,. 

Secretar: preşedinte de onoare, a citit "Fiţi 
gata fn fiece clipI." de Mircea Ră

ss. V. 8I1dai-Oeleanu· dulescu. 
Arad, la 19 Iunie 1939. 

Consiliul de administratie 
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remierea celor mai 
şcolilor secundare 

buni elevi ai DIS_CUŢIA _ _ rr-. Ia MesaJul TronuluI 
d,n ~ lmzşoara sub sem"aI dilJasticismalrd 

fÎ al solidarităţii lJaţioaaJe 

ouminecă s'au tinut, In grădina 
'nematografului ,.Capito.", în pre· 
nţa E. S. dr. Alexandru Marta şi 
celorlalte personalităţi pe care le 
intim]a depunerea jurlimAntu
'membrilor Garzilor Nationale, 
rblrile de sfârfit de an şcolar 
'e elevilor fi elevelor din Timi
ara. 

'Fanfara Liceului .0. Loga" a 
ecutat mai multe cântec€:, iar 

• 'pA aceea a urmat premierea ce
ir mai buni elevi. 

CAţi şcolari am avut 
anul acesta 

n O. Inginer Bardan, directorul Ii-
• tului industrial şi cunoscut publi

'!I, a ţinut o cuvântare. arita,nd 
, In aceste şcoli au fost inscrişi 

l' ~al acesta 3647 elevi, dintre care 
I 'au retras 141, au rămas nec1asi-
1. • ~~I71, promovaţi au fost 2351. co
,i ien~ 935, repetenţi 199, iar ele
le , s'au înscris 1849, dintre care 

au retras fn cursul anului 109. au 

CI. 111. A.: Teodorescu C. Ma
rjOl, Severineanu Lucia t lonaşcu 
Mărioara, p, etodan Dorotheia. 

CI. //1. B.: Cloaşe Constanta, 
Virag V"leria, Roşu Glicheria. 

CI. IV. A.: Cân:1ea Mioara, Maior 
Oiorgin1J, Nolghel Simnna. 

CI. IV. B: Mândru N. Aurelia, 
Tinalcu Doina, Unea V. Doina. 

CI. V.: Ştefănescu Carmen, De
nes M1:trJana, Pop Ua, Cioflec 
Z~nfJra. 

CI. VI: Pleşa lle J na, Severineanu 
Maria, Raduzimer Ev~. 

CI. Vii.: RMoi Cornelii, Nistor 
Hortenzla. Grofşoreanu Matia. 

CI. VIII.: Ştefănescu Paula,IStan-
cescu Olga, Golumbovici Sil-
viana. 

Premiu onoro/le "Prof. Gdrneaţ{}" 
cJ. V.: Florica Camuta; el. VIlI: 
Paula Ştefănescu. 

Premiu la strajerie: Pieşa, ci. VI. 
Premiul Rezidentei RegalE', 1000 

lei, pentru buni purtare: Maria 
Grofşoreanu, cI. VII. 

it ~omovat 1350, corigente au fost Gimnaziul de Stat 
le 14, lepent~ 70. - dând un ran-
!- lament de 0,57 pentru băieti ,i . CI.]: Cucu Magdalena, Nedin 

),i7 pentru fete. Liv a, Iancu Marg;treta. 
A urmat apoi distribuirea pre- CI. II: F,biş:m Maria, Bllan 

·mOl, incepând cu şcolile de fete. Maria, Sârbu MHia. 
CI. III. Bălan Lueia, Mioc Llvia, 

Nagy Elena 1: Liceul .,Carmen Sylva" 

CI. r.· A.: . TopHceallu Doralina, 
, ulianu Giorgeta, Ardeleanu 

~. Ua. 
ca CI. 1. B.: Selegianu Maria, Na
rt :hits Anita, Pelrovici Silvia. 
9, CI. li. A.: Maior Fellcia, pre
tii !iatl pe liceu; Velcelian Maria, 
li) \aschits Mariana. 

CI. Il. B.: Vadăsan Elena, lova
lOvi ci Paula, Crăciun Ana. 

Q' Corpul Port:lreilor Tribunalului. 
Timi,. Torontal, Timiecara 

ii· 1------------
li. josar Nr. 1739-1938. 
O· 

~i Publicaţie de licitaţie 
Nr. 10560 din 5 Iunie 1939 Iii 

i· Subsemnatul Portărel aduc li 
~e :wo,tinţa publica, că In bau de
de :selor Nr. 7790-19:18 a Judeci
lui :lriei I. Urbană Timişoara şi Nr. 

'. '. 12353-1938 a Judecătoriei 1 
lui Jrbană Timişoara, in cauza exe
, 1ponală a urmăritorului Weinrich 
n· :!muilă, repr. prin dr. Paul Că
lU nriu advocat in Timişoara, In 

~ntra urmăritului pentru suma de 
~. ~300 Lei capital, interesele legale 

:rile dela l.ata de 15 Sept. 1928, 
;,i 1731 spese deja stabilite $i 

lu-: ~le ce se vor mai s1abili, se vor 
an liude prin licitatie publici in ziua 
rm' ~ 30 Iunie 1939 ora 16 fn Timi
In! ~ara r. Piaţa Unirii Nr. 11, obiec
de l secveitrate şi aDUme! Diferite !: ~obile de casa, tablouri, un aparat 
~:d. la radio,. etc. etc., preţ'Jlte In suma 
Ir ;:e 18.800 Lei. 
el! Conform art. ~O al Novelei din 
: i?08, prezenta licitatie se ordoni 
, ~,in Cavorul celorlalţi creditori 

I ~.lrJ. au sechestrat obiectele de mai 
llll ?!S. 

Tirni,oara, Ia 2 Iunie 1939. 
Portărei, 

Ev. D. Constantinescu 

CI. IV: Oprea Hilda, IUncan Ma
ria, Todor Va Iii ria. 

Premiul Rezidenţei, 1000 lei, Ana 
Turcoane, el. IV. 

Şcoala urbană de gospo
dărie (menaj) 

CI. 1.: Ghindoc Silviat Ceapa. 
Ludmila, VoiCflU, Emilia. 

CI. II.: Magheti Elisabeta, MânA 
Viorica, Urda Elisabeta. 

CI. IIl.: Munteanu Maria, Sllagi 
Maria, Terebentiu Smaranda, To
modan Doina. 

CI. IV.: Blidariu luJiana, premiul 
lnta,iu pe şcoala; Petrovicil Maria, 
jifcovici Florica. 

An 11.: curs norma) de' gospo
dărie: Popovici Aoeta, Pdri Ger
truda, Skonda Elisabeta. 

Premiul Rezidenţei, 1000 lei, Hol
teanu Maria. 

Liceul "C. Diaconovici Loga" 
CI. 1. A: Brudariu Dan, Banii 

Sorin, Fiuşan Victor. 
CI. 1. B.: Fratili Ioan, Giurgiu 

Va'eriu, t::răciunescu Victor. 
CI. II A: Anastasescu Decebal, 

Petrovici Titus, Stanciu OHmpiu. 
CI. II. B.: Tincu Constantin, Boca 

Roman, Gajea Achim. 
CI. m. A.: Cândea Radu, Che

peţi an Vi oreI. Gabor Liviu. 
CI. III. B: Clupe Mircea, Pope

tiu Avram, Laszlo Toma, Crişovan 
Ioan. 

CI. IV. A: Stoica Emil, DoJga 
Mircea. Pentia Tlbuiu. 

CI. IV. B.: Rădoi Nicolae, Sch
midt Ervin, Numian Niculae. 

Cl. V.: Mercea Victor, Şoncup 
Ştefan. Sora Constantin 

Cl. VI.: Bejan Ioan, Cochecl Va
sile, Şovăi1esca Marcel. 

Cl. VII. Llt.: Ra,iu Lucian, Bă
narescu Petre. Iuchin Valeriu. 

Cl. V/I. Şi.: Pop Gavril, Giur
cineseu Dinu, Sârbu Ioan. 

CI. VIII.: Herzberger Eugent Pin
tea VaJerlU, Nistor Pompillu. 

Premiul Rezidenţei, 1000 lei, RA
doi Nic. el. IV B ei Evuţian Gelu 
cL VIII Premiu la fanfarl, 1000 lei, 
Gherban Vasile, iar la premilitlrie 
Popa Mircea. 

Gimnaziul "V. Babeş" 
CI. J AI Buta, Vasile. MUovan 

Mihai. 
CI. I B: Leindorfer Alfeed, Tobă' 

Dumitru. 
CI. Il A: Ardelean Ionel, Capeită 

Octavian. . 
CI. II B: Superceanu Tiberiu, 

Miloş Gheorghe. 
CI. III A: Alua Gheorghe, pre~ 

miul I pe şcoala t Florucz Alexan
dru. 

CI. III B: Terbancea Moise, Că
runta Teodor. 

Cl. IV A: Novac Valeriu, Drencea 
Emilian. 

CI. IV B: Stepanescu Virgil, Gu
ran Ştefan. 

Liceul Comercial "Princi
pele Carol" 

(Urmare din pagina l-a) 

pentru actiunea de solidarizare în 
jurul ideii de Patrie şi de Front. 
manifestare desfăşurată într' o at
mosferă de inalt prestigiu moral. 
isvorît nu Qtât din infătişări exte
rioare, cât din convingeri adânci 
şi din valoarea personalităţilor 
cori s'au ros tii. 

Invitaţie 
In ziua de 29 Iunie a. c. orele 

10, Regimentul de Roşiori organi~ 
zează pe terenul din spatele Ca
zarmei "Regele Ferdinand" - o 
serbare sportivă. 

Intrarea liberă. 
Invităm pe această cale publicul 

ar ădan să ia parte la această 
serbare. 

AccfSul publicului spectator se va 
lace prin strQda Aurel V/aieu (câm
pul dintre locuinţele Fabricii de 
textUe si depozitul de cherestea de 
lângă aceste locuinte.) 

M~~~:.: Nagheul. Marin,lonafu D. Stiri şi lapte diverse 
CI. II: Torera Ioan, premiul L 

'pe ,coală; Magheţiu Ioan, Hada Săteanul Datcu Petre, de 60 
Vasile. ani, din comuna Pişchia, Jua.ndu-se 

CI. III: Constantinescu Vasile t la ceattă cu nevastă-sa, Mariea 
Todor Gheorghe. Datcu, de 57 ani, a omnrit-o cu 

CI. IV: Garcea Dumitru.' un par, aplicindu-j mai multe lo-
CI. V: Gavrilaş Petru. vituri in cap. 
CI. VI: Niedercorn Francisc, Ţăranul Stănili Ion, de 67 ani. 

Cselik Eugen, Cinghita Ioan. din Ghilad, a fost găsit fira vieată 
CI. VII: Veltan Pavel, Barany tn locdnţa sa. 

L!ldisJau. BătrânuJ suferea de mai rnultl 
CI. VlH: Simion Ştefan, Mun- vreme de o boală cronic<l. 

teanu Vasile. . Intrtun pom depe strada Some-
Premiul Rezidentei: Constanti- şului a fost găsit de poliţie sătea.' 

Aescu Vasil~; cel mai bun la con~ nul Becher Mihai, de 49 ani. din 
tabilitate, 500 lei: Niedercorn. I Liebling,. care s'a spânzurat din 

cauza mizeriei. 
Şcoala Normală 

CI. 1: Cadlrean lulian, 
Nicolae, Opriş Constantin. 

Femela Maria Stoicu, de 41 
ani. din Piaţa General Dragalina 

Pârva Nr. 4 a incercat să se sinucidl 
bând sodă caustică. 

CI Il: Luca Petru, Lungulescu 
Nicolae, Gheju Cornel. 

CI. 111: Caza Aurel. Topa]ă Iuliu, 
Popocean Constantin. 

CI. IV: Simiantu lulian, Curid 
Alexandru, Casap Vichentie. 

CI. V: Schaff Nicolae, Olariu 
lulian, Raicovescu Florentin. 

CI. VI: POpi şti Simion, Rudniac 
Anton, Klein Fridolin. 

CI. VII: Frisch Dominic, Goian 
Gheorghe, Grigonscu Vasile. 

CI. VlII: Rouă Ioan, lovanovici 
Cedomir, Wolf Nicolae. 

Premiul I pe şcoaJi ,i la exa
menul de capacitate pe centru, 
Ioan Roul, media 9,57 tot dela 
această ,coală. 

Liceul industrial 
CI. 1: Stoica Sava, Aşteleanu 

Viorel J Stoin Petru, Keri Rob. 
CI. II: Bogdănescu Aurel! Zamfir 

Alexandru.! 
CI. III: Maschiş Nicolae, Popo· 

viciu Iosif, R. Dalea. 
CI_ V, Cimponeriu loao. 
CI. VI: Czernay Rudolf, 1. Walk. 
CI. VII: Croitotîu Dtru, Fciedric A. 

MArza Pascut 
(Continuare In pag. IV-a) 

La locuinţa micelarului Alexan
dlu Erdey din str. Frobl a isbuc
nit un incendiU. 

EI a fost localizat cu mare greu
tate de pompieri. 

Copilul Kesa Petru şi-a fractu
rat mâna pe când se juca cu un 
prieten al său. 

Potiţta a arestat pe prostitua· 
tele Giurgiu Milodora, Dobrea Ana 
şi Felmmer Elisabeta, care s'au 
luat la ceartă şi bătaie in localul 
.Dropa-. 
Orădeanca Bentiu Olanda a 

reclamat politiei că nişte hoţi i-au 
furat poşeta, cu 2000 lei, pe cind 
venia dela Bucureşti la Timi
şoara. 

Muncitorul Laub Nicolae a ci· 
zut depe un şlep ul S. N. F. R. in 
Bega şi s'a fnecat. 

In strada Văcărescu a murit 
subit GavrilA Peti, de 41 ani, fost 
domiciliat in str. PI!!!fielope 35. 

La chestura politiei a fost de
pus, zilele trecute, un denunt con
tra boxiorului Marinescu, prin ca
re era invinuit că ar fi furat nişte 
haiDe deJa o femeie. In urma cer
cetărilor făcute, s'a constatat că 
cel reclamat nu este implicat In 
acest furt. 
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CI. VlI!: Agrima Ştefan, Neuman 
Tiberiu, StOlcănescu Ilie, Horea 
Vasile. 

Liceul industrial de con
strucţii. 

Liceul a avnt mai un premiant, 
pe Secoşan Nicolae, cI. 7·a şi pen
tru buna purtare. --.. _----

G.verlJ,,1 elJglez se 
lemalJÎază 

LONDRA, 26 (Rador). - "Daily 
Herald'" anunţă că remanierea gu
vernului britanic, de care s'a vor
bit în ultimul timp, ar urma să se 
producă foarte curind. . 

Se crede ca ar pleca din cabi
net lordul cancelar Maugar, lordul 
preşedinte Consiliului de Stat Run
ciman, primul lord al amiralităţii 
Stanhopesi, ministrul sir Reginald 
Dorman· Schmidt. 

. BUCUREŞTI, 26 - Azi dimine
aţa s'a drschis sesiunea Sfântului 
Sinod I. P. S. S. mitropolitul Ni
codim a omagiat pe M. S. Regtle 
pentru soJicitu dinea Sa pentru bi
serica ortodod şi a multumit dlui 
ministru dr. Zigre pentru bună-

vointa arătată fată de chestiunile 
bisericeşti. 

D. dr. Zigre, ministrul Cultelor, 
mulţumeşte pentru calde]e cuvinte 
şi asigură Inaltul for bisericesc de 
concursul său. Propune, apoi, să 

ia în discut:e, in aceastA sesiune 
anteproiectul pentru infiintarea MI. 
tropoliei Olteniei şi noua arolldare 
a eparhiilor Argeşului şi Caranse. 
beşului. 

S'au ales, apoi, comisiunile. 

Intârzierea încbeierii acordului cu Rusia 
primejduieşte pacea 

- Precizările d.lui Chamberlain 
LONDRA, 26 (Rador) - Primul 

ministru a declarat azi m Camera 
Comunelor că guvernul britanic şi 
francez studiază în momentuJ de 
faţi u1timeJe comentarii sovietice la 

propunerile guvernelor din Londra ,i Paris. 
D. Chamberlain a adăugat că 

lordul Halifax speră să poată tri
mite în curând noui instrucţiuni 
ambasadorului britanic la Moscova. 

Serbările dela Lugoj 

D. Dalton, deputat laburist, a ce
rut gU\ ernului să purceadă la o 
actiune mai energic~, trimi'ând un 
ministru la Mos cova. 

Primul ministru a răspuns c!\ nu 
crede ca o asemenea mas ură ar 
grabi negocierile. 

vasele sunt supuse unui sever con. ia 
trol, care priclnu~§te mari rntarzi~riul. 
U~ n~~~r (o~rt~ mic de cetăţeni 'ăm 
britaniCI trec hmltele concesiunei. pn 
Cu toate acestea s'au petrecut ve- -
xatiunj jignitoare. Pot sa vă de- r. 
dar dl lordul Hllifax a vorbit in leei. 
termenii cei mai puternici ambasa. !lal~ 
dorului japonez. di.n Londra şi ci i! 
ambasadorul bntamc din Tokio a II 

făcut reprezentări asemanătoare.'", 
Am motive cred ca aceste dis •. m 

cuţiuni vor duce la o solutionare It'" 
a incidentului dela TieDtsin şi d! ,'r. 
aceea, insistind ca vexatiunile na. 'c 
tiona1i1or nOltri din partea solda. :oi 
tilor japonezi să tnceteze. doresc 'dt. 
să mă abtin dela orice ar pulea ori 
prejudicia o reglementare satislă. ;uc.J 
cAtoare cu guvernul japon~z. ICf 

Adunarea generală a "Astrei" din Bănat 
LUGO}, 26. - Sâmbătă s'a tinut 

la Lugoj adunarea generală a "As
trei" băniţene, la care au partici
pat Intre altii şi dd: dr. AI Marta, 
rezidentul regal dr. 1, Em. Ţieranu, 
primarul Timişoarej, praf. Const. 
Nedelcu, comandantul pe ţinut al 
străjerilor, col. Panait Boitan, pre
fectul judetului Severin, de. 1. 00-
brin primarul Lugojului, col. Radu 
PaveJ prdect de Caraş, Sabin Evu· 
tian, insp. graI şcolar, preşedintele 
"Astrel" bănăţene, protopop Virgil 
Musta-Oravita. dr. Aurel Cosma, 
vicepreşedintde • !\strei- prof. Te. 
Topliceanu. secretar general al 
~Astrei·. insp şcolar Cioflec, Cio
banu şi Stan, col. Cerniu. It.-col. 
VoI bUl ! POIana Nasturel, Caius 
Brediceanu, fost ministru, Tiberiu 

, Brediceanu senator, col. Romulus 
Boldea, preşedintele comunitătii de 
avere din Caransebeş, dr. St. BO/
nuz Caran, directorul general al 
comuOItăţiJ de avere Caransebeş, 
P"trichie Râmne;,nţu, preşedintele 
fnvt!ţătorilor din ţinutul Timi" prof. 
COltun, plctor Simionescu, dr. Be
jan, prof. Bărădeanu, insp. şcolar 
CiucuJescu din Craiova, insp. ing. 
Simancovici, etc. 
_. La ora 9 dimineata s'a oficiat 
un serviciu divin tn cele două ca
tedrale. ,La biserica ortodoxa a 
slujit P. S. S. eplscflpul Vasile Lă. 
zărescu, iar la cea gr. cat. P. S. S. 
episcopul dr. Ioan Bilan. Rispun
suriJe au fost date de corul" Vidu·, 
condus de d. Oh. Onaie, la ca
tedrala ortodoxă şi de corul "Lira· 
condus de d. Ioan Bacău": - la 
gr. cat. . 

La ora 11 s'a deschis adunarea 
in sala '. Teatrului Eminescu". 

D. inspector general Sabin 'Evu
tian a făcut un scurt istoric al 
asociaţiei, amintind pe marii dis~ 
plruti ai Blnatului. 

Au mai vorbit: P. S. L. episco. 
pul Vasile Uzărescu şi Ioan Bă
lan; pr. Traian Cipianu, in numele 
episc()piei Aradului; col. Panait 

Boitan, prefectul judetului; dr. 
Ioan Dobrin, primarul oraşu]ui; 
TIberiu Brediceanu; Constantin 
Nedelcu; D. Tinculescu, publicist; 
Achim PeriaD, in numele coruri· 
lor şi fanfarelor din Banat şi Aurel 
Petea!lu. preşedir!tele "Astrel" sectia 
LugoJ. 

Oratorii au subliniat importarta 
asociatiei. 

Telegrama către 
M. S. Regele 

După terminarea cuvântăriJor, d. 
inspector general ,colar Sabin 
Evuthm a dat citire următoarei 
telegrame trimisă M. S. Regelui: 

Cu prilejul adunării generale 
dela Lugoj a "Astrei" Bănăţene 
care şi •• incadrat activitatea in 
marea operA a Serviciului So 
eial,. rugăm pe Majestatea Voa· 
stră si primească oma2iul tu .. 
turor intelectualilor şi ţăranilor 
din Banat, asigurând pe Maje
Itatea Voastră de cel mai lin .. 
cer devotament şi neprecupeţit 
concurs în acţiunea de prime
nire şi tntărire a neamului ro
mânesc in această parte de 
apus a ţării. Să trăiţi Majestate. 

Rreşedintele .Astrei- Bănăţene 
Sabin Evuţiaftu 

Alte telegrame 
S'au trimis telegrame şi dlor: 

Armand Călinescu, prim ministru, 
Petre Andrei, ministrul Educaţiei 
Nationale, dr. Iuliu Moldovanu, 
preşedintele asociatiei ardelene 
"Astra", Dim. Gusti. pre,edlntele 
Serviciului Social. 

La ora 2 a altut loc o lIlasi co
mună la restaurantul "Dacia'", iar 
după amiaza s'a deschis expoziţia 
"Astra", In sala de gimnastică ,i 
celelalte săli ale liceului "Coriolan 
Brediceanu", şi au avut loc corte
giile carelor alegorice şi cortegiul 
etnografic. 

D. Dalton a subliniat că di
ficultăţile intâmpbaate pro'Voa
că in mod 'Vizibil satisfacţie la 
Berlin şi a intrebat dacă DU 

rezultă clar că astfel se spo
reşte riscul unei noui agresiuni 
germane ,i a unui război ge
aeral ~n Europa. 

D. Chamberlain a recunoscut 
că aceasta poate fi cazul şi a 
adăugat: Sper că aceasta este 
ţinută in seamă şi de guver
nul sovietic. 

-- Despre situaţia deJa 
Tientsin 

In pnvinta situaţiei la Tientsin. 
d. Chamberlain declarat că este 
neschimbată fi că nu sosesc 10-
20 la sută din alimente'e necesare 
pentru populaţia concesiunei. Toate 

Un deputat a intrebat, apoi, ,ie. 
dacă nu existd grava primejdie -
ca politica rAbdătoare şi tmpl .. Ig 
ciuitoare a dlui Chamberfain si ,4r( 
fje tot atât de greşit înieleasi "J/J1e: 

in Extremul Orient ca şi in cm 
Germania şi dacă nu ar trebui ~vii 
ca eventualele măsuri de repre- del 
laiii economic esA fie examinate ,$, 

de re acum. ' .. di 
lin seama de toate aceste con·rileii 

sideraţii, a raspuns primul ministru # 
şi rog pe domnul deputat care mi-a " 
pus Intrebarea să dea dovadă dt J, r 
răbdare. !e 1 

-:<r, 
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Japonezii anuntă alt 
incident la Swatow 

: l~ 

tII' 

TOKIO, 26 (Rador). - Agenţia 
.Domei" din Swatow: 

i un nou inCident s'a prOdus intre 
autorităţile japoneze lOcale şi cele 
britanice. Azi dimineaţă doua vase 
bnJanlce au intrat in port, pentru 
a debarca Dasagert şi a imbarca 
mărfuri. Comandantul detaşamen
tului japonez de pazd amintit in
strucţiunile comandantului escadrel 
japoneze din China de Sud, care 
inttrzice vaselor sire/ne d~barcarea 
de pasager' şi de mărfuri, altele 
decât aprovizlonările destinate re
zidenţilor strein! din portul Swatow, ' 

Cele două vase au părasit 
Swatowul, fără să fi putut im
barca mărfuri. 

Pe de alta parte, autoriUtl 
militare japoneze din Swatow 

\ 
\ 

pa 
sunt loarte supArate de atitudj· Qf~ 
nea autorităţilor navale brita- ~r, 
nice, care au introdus la 21 
Iunie, in portul SwatowJ distru· 
gătoare şi vase de comerţ. 

D. preşedinte· al Consi
liului va vorbi Mier
curi la Cameră 

~re 

D. Armand Călinescu, preşedin· iri I 

lele Consiliului de miniştri va vor· ,b 
bi Miercuri dimineaţa ]a Camera, \ PI 
expunând punctul de vedere al gu· 1::01 
vernului. in discutia generală a 
rApunhului Adunărei deputatilor la 
Mesagiul Tronului' 
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